БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

« CvjSt 20ЭчЧ г. № [)&

О внесении изменений в
постановление администрации
Алексеевского городского округа
от 27 февраля 2019 года № 186

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера» и в целях приведения муниципальных правовых
актов в соответствие с действующим законодательством, администрация
Алексеевского городского округа постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации Алексеевского
городского округа от 27 февраля 2019 года № 186 «О порядке сбора и обмена
в Алексеевском городском округе информацией в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
(далее - Постановление):

1.1. Изложить Инструкцию о порядке сбора и обмена в Алексеевском
городском округе информацией в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
утвержденную пунктом 1 Постановления, в новой редакции, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Алексеевского городского округа,
секретаря Совета безопасности Демиденко Д.Ю.

ДЛЯ ПО
документов

УТВЕРЖДЕНА
а^овлением администрации

вского городского округа

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке сбора и обмена в Алексеевском городском округе информацией
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Инструкция о порядке сбора и обмена в Алексеевском городском округе
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера (далее - Инструкция) разработана
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации
от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 года № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий, от 26 августа 2009 года № 496 «Об утверждении Положения о системе и
порядке информационного обмена в рамках Единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением
Правительства Белгородской области от 17 июня 2013 года №233-пп «О порядке
сбора и обмена в Белгородской области информацией в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
определяет порядок сбора и обмена в Алексеевском городском округе
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).

Критерии информации о чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера определены приказом Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 5 июля 2021 года № 429
«Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера».

2. Информация представляется в сроки и формах, установленных
Инструкцией о сроках и'формах представления информации в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, утвержденной приказом МЧС России от 11 января 2021 года № 2 «Об
утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера».

3

Сроки предоставления информации указаны в приложении к настоящей
Инструкции.

3. К информации относятся сведения, касающиеся защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее -
чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и
территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и
средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций,
радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и
экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также
сведения о деятельности администрации Алексеевского городского округа и
организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил
постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении
финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, а также о деятельности органов местного самоуправления и
организаций в этой области является гласной и открытой, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Органы местного самоуправления и организации обязаны оперативно
и достоверно информировать население через средства массовой информации, в
том числе с использованием специализированных технических средств
оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей,
и по иным каналам о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от
них.

Органы местного самоуправления и организации обязаны своевременно
представлять в установленном порядке в органы управления единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций.

Сокрытие, несвоевременное представление либо представление органами
местного самоуправления или организациями заведомо ложной информации в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций влечет за
собой ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Порядок обеспечения населения, органов местного самоуправления
и организаций информацией в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций устанавливается законодательством Российской
Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

4. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера» сбор, учет и обмен информацией

4

осуществляются органами местного самоуправления и организациями в целях
принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценка
их последствий, информирования и своевременного оповещения населения
о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

Сбор, учет и обмен информацией осуществляется органами местного
самоуправления и организациями Алексеевского городского округа
и организациями Алексеевского городского округа в целях принятия мер
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их
последствий, информирования и своевременного оповещения населения о
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

5. Мероприятия по сбору, учету и обмену информацией осуществляются:
1) Администрацией Алексеевского городского округа через МКУ

«ЕДДС Алексеевского городского округа» и отделом по делам ГО и ЧС,
административной работе управления территориальной безопасности Совета
безопасности администрации Алексеевского городского округа;

2) организацией Алексеевского городского округа через дежурно
диспетчерские службы и структурные подразделения организаций,
уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны.

6. Представление информации осуществляется:
1) организациями в администрацию Алексеевского городского округа, а

также в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, к
сфере деятельности которого относится организация;

2) администрация Алексеевского городского округа в Главное управление
МЧС России по Белгородской области, органы исполнительной власти
Белгородской области.

7. В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Российской
Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской
Федерации информацией в области защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти,
осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной
среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним
территориях, доводят информацию о прогнозируемых и возникающих
чрезвычайных ситуациях до органов местного самоуправления Алексеевского
городского округа.

8. При угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных
ситуаций, а также планировании мероприятий по предупреждению чрезвычайных
ситуаций организациями, органами местного самоуправления Алексеевского
городского округа осуществляется представление информации в Главное
управление МЧС России по Белгородской области.

5

Приложение
к Инструкции о порядке сбора и

обмена
в Алексеевском городском округе
информацией в области защиты

населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного
характера

Сроки представления информации

№
п/п

Наименование
информации
(донесений),

№ формы
донесения

Наименование органов,
организаций,

структурных подразделений
органов

(организаций), представляющих
информацию о ЧС

Наименование органов, организаций,
структурных подразделений органов

(организаций), которым предоставляют
информацию о ЧС

Периодичность
и сроки

представления

1.

Донесение об
угрозе (прогнозе)

чрезвычайной
ситуации,

форма 1/ЧС

Организациями
(подразделениями),

обеспечивающими деятельность
ФОИВ, госкорпораций, ОИВ и

ОМСУ в области защиты
населения и территорий от ЧС,

управление силами и средствами,
предназначенными и
привлекаемыми для

предупреждения и ликвидации

ОМСУ через ЕДДС муниципальных
образований

Незамедлительно,
по любым из
имеющихся

средств связи,
с последующим
подтверждением

путем
представления
формы 1/ЧС в

течение одного

Подведомственным и территориальным
подразделениям ФОИВ по подчиненности,

госкорпорациям по принадлежности

6

ЧС (ДДС объекта)

ЕДДС муниципальных
образований

ДДС экстренных оперативных служб
ЦУКС ГУ МЧС России по Белгородской

области
Председателю КЧС муниципального

образования
ДДС организаций, которые могут попасть

в зону ЧС

часа с
момента

получения данной
информации.

В дальнейшем, при
резком

изменении
обстановки -

незамедлительно

Донесение о
факте и

основных
параметрах

чрезвычайной
ситуации,

форма 2/ЧС

Организациями
(подразделениями),

обеспечивающими деятельность
ФОИВ, госкорпораций, ОИВ и

ОМСУ в области защиты
населения и территорий от ЧС,

управление силами и средствами,
предназначенными и
привлекаемыми для

предупреждения и ликвидации
ЧС (ДДС объекта)

ОМСУ через ЕДДС муниципальных
образований

Подведомственным и территориальным
подразделениям ФОИВ по подчиненности,

госкорпорациям по принадлежности

ЕДД муниципальных
образований

ДДС экстренных оперативных служб
Ц,УКС ГУ МЧС России по Белгородской

области
Председателю КЧС муниципального

образования

ДДС организаций, которые могут попасть
в зону ЧС

Незамедлительно,
по любым из
имеющихся

средств связи, с
последующим

подтверждением
путем

представления
формы 2/ЧС в

течение двух часов
с момента

возникновения ЧС.
Уточнение
обстановки

ежесуточно к 7.00
МСКи

19.00 МСК по
состоянию на

6.00 МСКи 18.00
МСК

соответственно

7

3.

Донесение о мерах
по защите населения

и территорий,
ведении аварийно-

спасательных и
других неотложных
работ, форма 3/ЧС

Организациями
(подразделениями),

обеспечивающими деятельность
ФОИВ, госкорпораций, ОИВ и

ОМСУ в области защиты
населения и территорий от ЧС,

управление силами и средствами,
предназначенными и
привлекаемыми для

предупреждения и ликвидации
ЧС (ДДС объекта)

ОМСУ через ЕДДС муниципальных
образований

В течении двух
часов с момента

возникновения ЧС
по любым из
имеющихся

средств связи,
с последующим
подтверждением

путем
представления
формы 3/ЧС.
Уточнение
обстановки

ежесуточно к 7.00
МСКи

19.00 МСК по
состоянию на

6.00 МСКи 18.00
МСК

соответственно

Подведомственным и территориальным
подразделениям ФОИВ по подчиненности,

госкорпорациям по принадлежности

ЕДДС муниципальных
образований

ДДС экстренных оперативных служб
ЦУКС ГУ МЧС России по Белгородской

области
Председателю КЧС муниципального

образования
ДДС организаций, которые могут попасть

в зону ЧС

4.

Донесение о силах и
средствах,

задействованных
для ликвидации
чрезвычайной

ситуации, форма
4/ЧС

Организ ациями
(подразделениями),

обеспечивающими деятельность
ФОИВ, госкорпораций, ОИВ и

ОМСУ в области защиты
населения и территорий от ЧС,

управление силами и средствами,
предназначенными и
привлекаемыми для

предупреждения и ликвидации
ЧС (ДДС объекта)

ОМСУ через ЕДДС муниципальных
образований

В течении двух
часов с момента

возникновения ЧС
по любым из
имеющихся

средств связи,
с последующим
подтверждением

путем
представления
формы 4/ЧС.
Уточнение

Подведомственным и территориальным
подразделениям ФОИВ по подчиненности,

госкорпорациям по принадлежности

ЕДДС муниципальных ДДС экстренных оперативных служб

8

образований

ЦУКС ГУ МЧС России по Белгородской
области

обстановки
ежесуточно к 7.00

МСКи
19.00 МСК по
состоянию на

6.00 МСКи 18.00
МСК

соответственно

Председателю КЧС муниципального
образования

ДДС организаций, которые могут попасть
в зону ЧС

5.
Итоговое донесение

о чрезвычайной
ситуации, форма

5/ЧС

Организ ациями
(подразделениями),

обеспечивающими деятельность
ФОИВ, госкорпораций, ОИВ и

ОМСУ в области защиты
населения и территорий от ЧС,

управление силами и средствами,
предназначенными и
привлекаемыми для

предупреждения и ликвидации
ЧС (ДДС объекта)

ОМСУ через ЕДДС муниципальных
образований

Путем
представления
информация по
форме 5/ЧС не

позднее 25 суток
после завершения

ликвидации
последствий ЧС

ЕДДС муниципальных
образований

ЦУКС ГУ МЧС России по Белгородской
области